
 

 

令和2年1月分の総合解析評価結果 令和元年第51週（12/16）～ 令和2年第3週（1/19） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 鈴木検査定点情報  （12/16～1/19） 
◆RSウイルス感染症：2名 ◆アデノウイルス急性咽頭扁桃炎：17名 ◆溶連菌感染症：39名 ◆水痘：6名 
◆手足口病：8名（コクサッキーウイルスA16） ◆感染性胃腸炎：149名 ◆ウイルス性嘔吐下痢症：46名  
◆ノロウイルス胃腸炎：35名 ◆アデノウイルス胃腸炎：2名 ◆突発性発疹：9名 ◆マイコプラズマ感染症：28名  
◆川崎病：1名 ◆ヒトメタニューモウイルス（hMPV）感染症：31名 ◆百日咳：2名  
◆カンピロバクター腸炎：1名（5歳女児）◆インフルエンザA型：158名 ◆インフルエンザA型H1pdm09による異常行
動：1名（11歳男児 病児保育預かり中15分程度異常行動があり、入眠後に目を覚まして部屋から廊下へ出ようと何
回もした。毛布を投げたり、「恐竜」「恐竜」といったりして目の焦点が合わなかった。） 
 
 徳山中央病院入院患者情報  （12/21～1/20） 

12月から1月にかけては比較的入院患者は多かった。インフルエンザの流行のピークが昨年末にあったが年末年始
で流行は減速した。川崎病が増加している。 
◆RSウイルス感染症：7例（細気管支炎3例、気管支炎4例） ◆hMPV感染症：1例（気管支炎）   
◆アデノウイルス感染症：3例（咽頭扁桃炎２例、肺炎１例） ◆急性腸炎：1例（カンピロバクター腸炎） 
◆ノロウイルス胃腸炎：5例（1歳 1例、2歳 2例、3歳 2例、2歳の1例は痙攣併発） 
◆インフルエンザA型：15例（7歳男児：重症喘息発作＋無気肺、アスプール吸入で軽快） 
◆マイコプラズマ感染症：1例（気管支炎） ◆熱性けいれん：5例 ◆右眼瞼ヘルペス：1例（13歳男児）  
◆胸部帯状疱疹：1例（13歳女児：発熱、頭痛で入院、解熱後に皮疹出現）  
◆川崎病：6例（11か月女児、1歳男児、2歳男児、3歳女児、4歳男児 2例、1歳と4歳(1例)の兄弟例あり）  
◆溶血性尿毒症症候群：1例（1歳女児：当初は重症便秘と考え、ガストロ注腸施行。その後、HUS症状、所見出現  

→ 山口大学小児科搬送） 
 
 山口赤十字病院情報  （12/15～1/14）  
◆RSウイルス感染症：再度増加。入院11名。 迅速検査陽性 9例（陽性率 30.00%）  
◆マイコプラズマ感染症：目立たず。 ◆流行性角結膜炎：見られず。 
◆インフルエンザ：さらに増加した。現時点では146例すべてA型。（陽性率 31.06%）  

年末年始から暖かい日が多く、雪はなく、雨が多い 1 月である。暖冬である。中国武漢で発生した新型コロナウ

イルスの勢いは止まらず、1 月30 日時点で、患者数は7700 人を超え、肺炎の死者は 170 人を超えた。中国指導部

は武漢を封鎖して、感染を封じ込める構えだが、感染拡大は止まっていない。日本では11例目の発生がみられた。

武漢から来日した 9 例と来日した感染者と接触した日本人 2 人が発症した。日本で指定感染症に指定されたのは、

SARS(2003年)、鳥インフルエンザH5N1(2006年)、鳥インフルエンザH7N9(2013年)、MERS(2014年)に続き、

5 例目である。1月31日（日本時間）に世界保健機関（WHO）は、「国際的に懸念される公衆衛生上の緊急事態」

にあたるとして宣言を行った。世界経済にも大きな影響が予想される。 

インフルエンザ：12月に全県下でA型H1pdm09の流行が起こった。1月はピークは越しているが、流行は続い

ている。流行株は大多数がA型H1pdm09。（報告数は県平均23.58/週） 

RSウイルス感染症：岩国、防府、山口で年初にわずかに発生がみられた。他の地区ではみられない（0.63/週） 

咽頭結膜熱：萩は前月に引き続き発症数が多い。下関、周南、防府で小流行（0.47/週） 

A群溶血性レンサ球菌咽頭炎：下関、宇部、萩でみられる（1.68/週） 

感染性胃腸炎：全県下でみられる（6.81/週） 

水痘：全県下で少数であるが発生がある。岩国10人、周南10人、山口16人、宇部22人、下関13人 

流行性耳下腺炎：少数であるが発生がある。周南3人、山口3人、萩2人、下関1人 

伝染性紅斑：下関、宇部、防府、山口、周南、岩国で発生。特に下関は多い（0.60/週） 

流行性角結膜炎：下関、岩国、柳井、山口でみられる（0.34/週） 

ノロウイルス胃腸炎：宇部（115人）、下関（105人）で大流行あり。ノロウイルスGⅡ.4が検出。 

マイコプラズマ肺炎：宇部（40人）、下関（10人）で流行あり 

アデノウイルス急性咽頭扁桃炎：周南（61人）、宇部（30人）、萩（65人）、下関（45人）で流行あり。萩ではア

デノウイルス3が検出。 

＜2019年（第1週～第52週）全数把握感染症＞ 

結核227人、腸管出血性大腸菌感染症15人、重症熱性血小板減少症候群11人、日本紅斑熱4人、レジオネラ症

17人、カルバペネム耐性腸内細菌科細菌感染症27人、急性脳炎24人、クロイツフェルト・ヤコブ病5人、劇症型

溶血性レンサ球菌感染症8人、後天性免疫不全症候群 3 人、侵襲性肺炎球菌感染症32 人、梅毒60人、百日咳348

人、風疹18人 
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◆おたふくかぜ：目立たず。 ◆水痘：少数あり。 ◆ヘルパンギーナ：みられず。 
◆川崎病：今月4名。1歳男児 2名、1歳女児 1名（IVIg不応にて山口大学へ転院）、5歳男児 1名。  
◆溶連菌感染症：再度増加した。ストレップA陽性 8例（陽性率 22.86%） 
◆アデノウイルス：少数あり。咽頭 4例（陽性率 15.38%）、眼脂 0例（陽性率 0%）  
◆感染性胃腸炎：ノロ増加してきた。迅速検査陽性 ノロウイルス 10例（陽性率 37.04%）、ロタウイルス 0例（陽
性率 0%）、アデノウイルス 0例（陽性率 0%） ◆手足口病：少数あり。 ◆伝染性紅斑：目立たず。  
◆無菌性髄膜炎：成人2名（うち1人は本稿締め切り後の20日入院）。 
◆hMPV感染症：1例のみだがまた発生あり。迅速検査陽性 1例（陽性率 5.88%） 
◆化膿性股関節炎：2歳5か月女児。MSSAによる。 
◆細菌性髄膜炎：3か月男児。ワクチン2回済みだが肺炎球菌による。 
◆皮膚アルテルナリア症：中学生女児。下腿に虫食い状潰瘍。精査中。*1/16初診 
 
 下関地域感染症サーベイランス  （12/16～1/19） 
◆インフルエンザ ：第51週 小児500例 15歳以上75例 すべてA型 
          第52週 小児611例 15歳以上73例 すべてA型 
          第 1週 小児 97例 15歳以上32例 B型1例のみ 
          第 2週 小児332例 15歳以上98例 B型4例 他はA型 
          第 3週 小児313例 15歳以上70例 B型2例 
◆病原大腸菌腸炎：VT（－）O1：4例 O6：2例 O15：2例 O18：1例 O25：5例 ◆カンピロバクター腸炎：5例 
◆ノロウイルス胃腸炎：109例 ◆アデノウイルス腸炎：10例  ◆ロタウイルス胃腸炎：3例  
◆マイコプラズマ肺炎（気管支炎を含む）：47例 ◆アデノウイルス扁桃炎：64例 ◆hMPV感染症：15例  
◆ヘルペス口内炎：1例  
 
<下関市立市民病院 入院症例> 
◆インフルエンザA：4例（3か月、5か月、3歳 2例） ◆急性扁桃腺炎（溶連菌陽性）：1例（4歳 県に提出） 
◆左頚部・右腋窩リンパ節炎（溶連菌陽性）：1例（4歳 県に提出） ◆アデノウイルス扁桃腺炎：1例（5歳） 
◆ノロウイルス胃腸炎：2例（ともに1歳 1例は胃腸炎関連けいれんあり） 
◆RSウイルス気管支炎：1例（6か月） ◆hMPV感染症：1例（7か月） 
 
<済生会下関総合病院 入院症例> 
◆RSウイルス感染症：3例（3か月～2歳） ◆ノロウイルス胃腸炎：8例（4か月～5歳）  
◆インフルエンザA：19例（3か月～14歳；1例脳症あり） ◆溶連菌感染症：2例（2歳、6歳） 
◆細菌性気道感染症：4例（2歳～6歳；PSSP 3例、BLNAS 3例（重複あり）） ◆川崎病：2例（2歳、5歳）  
◆アデノウイルス咽頭扁桃炎：3例（1歳3か月～11歳）◆腎盂腎炎：2例（3か月、11歳；E. Coli(ESBL産生)） 
◆hMPV感染症：1例（8か月） ◆マイコプラズマ肺炎：1例（11歳） ◆サルモネラ腸炎：1例（2歳） 
◆急性虫垂炎：1例（12歳） 
 
  BLNAI: β-lactamase negative ampicillin intermediate resistant 

（βラクタマーゼ非産生アンピシリン中等度耐性） 
BLNAR：β-lactamase negative ampicillin resistant（β-ラクタマーゼ非産生アンピシリン耐性） 
BLNAS：β-lactamase negative ampicillin susceptible（β-ラクタマーゼ非産生アンピシリン感受性） 
BLPACR：β-lactamase positive amoxicillin/clavulanate resistant 

（β-ラクタマーゼ産生アモキシシリン・クラブラン酸耐性） 
ESBL：extended spectrum β-lactamase（基質特異性拡張型β-ラクタマーゼ） 
PIPS：penicillin-intermediate resistant Streptococcus pneumoniae（ペニシリン中等度耐性肺炎球菌） 
PSSP：penicillin-susceptible streptococcus pneumoniae（ペニシリン感受性肺炎球菌） 
 

 

 

 

 

注）月報中の患者報告数・定点当たり報告数について 

週報において、定点医療機関から極端に多い（または少ない）数が 

報告されたものについては、感染症発生動向調査解析評価小委員会で 

検討を行い再集計した結果を掲載しています。 

〔1月の多報告順位〕 

(○内数字は前回の順位) 

1) ①インフルエンザ 

2) ②感染性胃腸炎 

3) ③A群溶血性レンサ球菌咽頭炎 

4) ⑤RSウイルス感染症 

5) ⑧伝染性紅斑 

6) ⑥咽頭結膜熱 

7) ⑨水痘 

8) ⑦突発性発しん 

9) ④手足口病 

10) ⑩流行性角結膜炎 
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区分 疾患名 第51週 第52週 2019年累計 第1週 第2週 第3週 2020年累計
エボラ出血熱 0 0
クリミア・コンゴ出血熱 0 0
痘そう 0 0
南米出血熱 0 0
ペスト 0 0
マールブルグ病 0 0
ラッサ熱 0 0
急性灰白髄炎 0 0
結核 2 6 227 1 7 6 14
ジフテリア 0 0
重症呼吸器症候群 0 0
中東呼吸器症候群 0 0
鳥インフルエンザ（H5N1） 0 0
鳥インフルエンザ（H7N9） 0 0
コレラ 0 0
細菌性赤痢 0 0
腸管出血性大腸菌感染症 15 0
腸チフス 0 0
パラチフス 0 0
E型肝炎 2 0
ウエストナイル熱 0 0
A型肝炎 1 0
エキノコックス症 0 0
黄熱 0 0
オウム病 1 0
オムスク出血熱 0 0
回帰熱 0 0
キャサヌル森林病 0 0
Q熱 0 0
狂犬病 0 0
コクシジオイデス症 0 0
サル痘 0 0
ジカウイルス感染症 0 0
重症熱性血小板減少症候群 11 0
腎症候性出血熱 0 0
西部ウマ脳炎 0 0
ダニ媒介脳炎 0 0
炭疽 0 0
チクングニア熱 0 0
つつが虫病 1 0
デング熱 3 0
東部ウマ脳炎 0 0
鳥インフルエンザ(H5N1、H7N9を除く) 0 0
ニパウイルス感染症 0 0
日本紅斑熱 4 0
日本脳炎 1 0
ハンタウイルス肺症候群 0 0
Bウイルス病 0 0
鼻疽 0 0
ブルセラ症 0 0
ベネズエラウマ脳炎 0 0
ヘンドラウイルス感染症 0 0
発しんチフス 0 0
ボツリヌス症 0 0
マラリア 0 0
野兎病 0 0
ライム病 0 0
リッサウイルス感染症 0 0
リフトバレー熱 0 0
類鼻疽 0 0
レジオネラ症 17 1 1
レプトスピラ症 0 0
ロッキー山紅斑熱 0 0
アメーバ赤痢 7 0
ウイルス性肝炎 2 0
カルバペネム耐性腸内細菌科細菌感染症 1 2 27 0
急性弛緩性麻痺(灰白髄炎を除く) 4 0
急性脳炎 2 1 24 1 1
クリプトスポリジウム症 0 0
クロイツフェルト・ヤコブ病 5 0
劇症型溶血性レンサ球菌感染症 8 1 1
後天性免疫不全症候群 3 1 1
ジアルジア症 1 2 0
侵襲性インフルエンザ菌感染症 2 0
侵襲性髄膜炎菌感染症 1 0
侵襲性肺炎球菌感染症 32 1 1
水痘（入院例） 3 0
先天性風しん症候群 0 0
梅毒 2 60 1 1
播種性クリプトコックス症 3 0
破傷風 3 0
バンコマイシン耐性黄色ブドウ球菌感染症 0 0
バンコマイシン耐性腸球菌感染症 0 0
百日咳 1 348 1 1 2
風しん 18 0
麻しん 0 0
薬剤耐性アシネトバクター感染症 1 0

５類感染症

1,2,3,4類及び5類（全数）感染症発生状況 

１類感染症

２類感染症

３類感染症

４類感染症
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第51週 第52週 第1週 第2週 第3週

12/16-
12/22

12/23-
12/29

12/30-1/5 1/6-1/12 1/13-1/19

3 3 1 4 2 13

0 0 0 0 0 0

3 6 2 4 10 25

0 0 0 0 0 0

0 0 0 1 0 1

7 7 1 2 2 19

58 101 16 50 40 265

19 11 2 16 10 58

91 60 18 36 27 232

0 0 0 0 0 0

第51週 第52週 第1週 第2週 第3週

12/16-
12/22

12/23-
12/29

12/30-1/5 1/6-1/12 1/13-1/19

2 1 0 3 1 7

0 0 1 0 0 1

*マイコプラズマ肺炎・クラミジア肺炎の報告数に、基幹定点報告分は含んでおりません。

ウイルス性胃腸炎
（アデノウイルス）

ウイルス性胃腸炎
（ノロウイルス）

ヘルペス歯肉口内炎

川崎病

マイコプラズマ肺炎

アデノウイルス
急性咽頭扁桃炎

クラミジア呼吸器感染症

臨床診断例

合計

カンピロバクター腸炎

病原大腸菌腸炎
VT（＋）

病原大腸菌腸炎
VT（－）

サルモネラ腸炎

ウイルス性胃腸炎
（ロタウイルス）

2020年1月

小児科定点からの病原体・抗体価確認例等　週別集計表

病原体あるいは抗体価確認例（迅速診断キット含む）

合計

4



岩国 柳井 周南 防府 山口 宇部 萩 長門 下関 計

岩国市
和木町

柳井市・周防
大島・上関町・
田布施町・平

生町

周南市
下松市
光市

防府市 山口市
宇部市
美祢市

山陽小野田市

萩市
阿武町

長門市 下関市

0 1 4 1 1 0 0 1 5 13

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 7 0 0 1 0 0 17 25

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 1 0 0 0 1

2 0 1 0 0 4 1 0 11 19

16 1 5 7 12 115 2 2 105 265

1 1 0 0 1 40 4 1 10 58

10 0 61 11 3 30 65 7 45 232

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

岩国 柳井 周南 防府 山口 宇部 萩 長門 下関 計

岩国市
和木町

柳井市・周防
大島・上関町・
田布施町・平

生町

周南市
下松市
光市

防府市 山口市
宇部市
美祢市

山陽小野田市

萩市
阿武町

長門市 下関市

0 0 1 1 1 3 0 0 1 7

1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

*マイコプラズマ肺炎・クラミジア肺炎の報告数に、基幹定点報告分は含んでおりません。

2020年1月

小児科定点からの病原体・抗体価確認例等　圏域別集計表

病原体あるいは抗体価確認例（迅速診断キット含む）

カンピロバクター腸炎

病原大腸菌腸炎
VT（＋）

病原大腸菌腸炎
VT（－）

サルモネラ腸炎

ウイルス性胃腸炎
（ロタウイルス）

ウイルス性胃腸炎
（アデノウイルス）

ヘルペス歯肉口内炎

川崎病

ウイルス性胃腸炎
（ノロウイルス）

マイコプラズマ肺炎

アデノウイルス
急性咽頭扁桃炎

クラミジア呼吸器感染症

臨床診断例
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岩国 柳井 周南 防府 山口 宇部 萩 長門 下関 合計

岩国市
和木町

柳井市・周防
大島・上関町・
田布施町・平

生町

周南市
下松市
光市

防府市 山口市
宇部市
美祢市

山陽小野田市

萩市
阿武町

長門市 下関市

インフルエンザ定点 8 5 11 5 8 11 3 3 13 67

インフルエンザ 797 505 2,021 584 1,067 820 296 166 1,644 7,900

小児科定点 5 3 8 3 5 8 2 2 10 46

ＲＳウイルス感染症 42 0 22 13 18 4 2 0 44 145

咽頭結膜熱 12 0 21 10 2 0 24 0 38 107

Ａ群溶血性レンサ球菌咽頭炎 22 9 37 1 28 94 19 13 164 387

感染性胃腸炎 72 46 465 44 171 278 122 55 314 1,567

水痘 10 1 10 4 16 22 2 0 13 78

手足口病 1 0 1 18 9 25 2 0 9 65

伝染性紅斑 9 0 11 6 12 23 0 0 77 138

突発性発しん 0 1 20 6 9 17 4 2 16 75

ヘルパンギーナ 0 0 2 1 0 0 0 0 2 5

流行性耳下腺炎 0 0 3 0 3 0 2 0 1 9

眼科定点 1 1 1 1 1 1 0 1 2 9

急性出血性結膜炎 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

流行性角結膜炎 2 4 0 0 3 2 0 0 3 14

基幹定点（週報） 1 1 1 1 1 1 1 1 1 9

クラミジア肺炎（オウム病は除く） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

細菌性髄膜炎 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

マイコプラズマ肺炎 6 1 1 0 0 3 0 1 0 12

無菌性髄膜炎 0 0 1 0 1 0 0 0 0 2

感染性胃腸炎（ロタウイルス） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

STD定点(月報/12月) 2 0 2 2 1 2 1 0 2 12

性器クラミジア感染症 3 0 7 0 2 1 2 0 5 20

性器ヘルペスウイルス感染症 0 0 11 0 0 1 0 0 0 12

尖圭コンジローマ 0 0 3 0 1 2 0 0 5 11

淋菌感染症 1 0 3 0 1 1 0 0 0 6

基幹定点(月報/12月) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 9

メチシリン耐性黄色ブドウ球菌感染症 3 0 0 7 1 5 0 11 3 30

ペニシリン耐性肺炎球菌感染症 0 0 0 1 0 0 0 0 1 2

薬剤耐性緑膿菌感染症 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2020年1月圏域別集計表（報告数）（第51週～第3週）
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岩国 柳井 周南 防府 山口 宇部 萩 長門 下関 合計

岩国市
和木町

柳井市・周防
大島・上関町・
田布施町・平

生町

周南市
下松市
光市

防府市 山口市
宇部市
美祢市

山陽小野田市

萩市
阿武町

長門市 下関市

インフルエンザ定点 8 5 11 5 8 11 3 3 13 67

インフルエンザ 99.63 101.00 183.73 116.80 133.38 74.55 98.67 55.33 126.46 117.91

小児科定点 5 3 8 3 5 8 2 2 10 46

ＲＳウイルス感染症 8.40 0.00 2.75 4.33 3.60 0.50 1.00 0.00 4.40 3.15

咽頭結膜熱 2.40 0.00 2.63 3.33 0.40 0.00 12.00 0.00 3.80 2.33

Ａ群溶血性レンサ球菌咽頭炎 4.40 3.00 4.63 0.33 5.60 11.75 9.50 6.50 16.40 8.41

感染性胃腸炎 14.40 15.33 58.13 14.67 34.20 34.75 61.00 27.50 31.40 34.07

水痘 2.00 0.33 1.25 1.33 3.20 2.75 1.00 0.00 1.30 1.70

手足口病 0.20 0.00 0.13 6.00 1.80 3.13 1.00 0.00 0.90 1.41

伝染性紅斑 1.80 0.00 1.38 2.00 2.40 2.88 0.00 0.00 7.70 3.00

突発性発しん 0.00 0.33 2.50 2.00 1.80 2.13 2.00 1.00 1.60 1.63

ヘルパンギーナ 0.00 0.00 0.25 0.33 0.00 0.00 0.00 0.00 0.20 0.11

流行性耳下腺炎 0.00 0.00 0.38 0.00 0.60 0.00 1.00 0.00 0.10 0.20

眼科定点 1 1 1 1 1 1 0 1 2 9

急性出血性結膜炎 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 - 0.00 0.00 0.00

流行性角結膜炎 2.00 4.00 0.00 0.00 3.00 2.00 - 0.00 2.00 1.72

基幹定点（週報） 1 1 1 1 1 1 1 1 1 9

クラミジア肺炎（オウム病は除く） 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

細菌性髄膜炎 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

マイコプラズマ肺炎 6.00 1.00 1.00 0.00 0.00 3.00 0.00 1.00 0.00 1.33

無菌性髄膜炎 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.22

感染性胃腸炎（ロタウイルス） 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

STD定点(月報/12月) 2 0 2 2 1 2 1 0 2 12

性器クラミジア感染症 1.50 - 3.50 0.00 2.00 0.50 2.00 - 2.50 1.67

性器ヘルペスウイルス感染症 0.00 - 5.50 0.00 0.00 0.50 0.00 - 0.00 1.00

尖圭コンジローマ 0.00 - 1.50 0.00 1.00 1.00 0.00 - 2.50 0.92

淋菌感染症 0.50 - 1.50 0.00 1.00 0.50 0.00 - 0.00 0.50

基幹定点(月報/12月) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 9

メチシリン耐性黄色ブドウ球菌感染症 3.00 0.00 0.00 7.00 1.00 5.00 0.00 11.00 3.00 3.33

ペニシリン耐性肺炎球菌感染症 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00 0.22

薬剤耐性緑膿菌感染症 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2020年1月圏域別集計表（定点当たり報告数）（第51週～第3週）
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岩国 柳井 周南 防府 山口 宇部 萩 長門 下関 合計

岩国市
和木町

柳井市・周防
大島・上関町・
田布施町・平

生町

周南市
下松市
光市

防府市 山口市
宇部市
美祢市

山陽小野田市

萩市
阿武町

長門市 下関市

インフルエンザ定点 8 5 11 5 8 11 3 3 13 67

インフルエンザ 19.93 20.20 36.75 23.36 26.68 14.91 19.73 11.07 25.29 23.58

小児科定点 5 3 8 3 5 8 2 2 10 46

ＲＳウイルス感染症 1.68 0.00 0.55 0.87 0.72 0.10 0.20 0.00 0.88 0.63

咽頭結膜熱 0.48 0.00 0.53 0.67 0.08 0.00 2.40 0.00 0.76 0.47

Ａ群溶血性レンサ球菌咽頭炎 0.88 0.60 0.93 0.07 1.12 2.35 1.90 1.30 3.28 1.68

感染性胃腸炎 2.88 3.07 11.63 2.93 6.84 6.95 12.20 5.50 6.28 6.81

水痘 0.40 0.07 0.25 0.27 0.64 0.55 0.20 0.00 0.26 0.34

手足口病 0.04 0.00 0.03 1.20 0.36 0.63 0.20 0.00 0.18 0.28

伝染性紅斑 0.36 0.00 0.28 0.40 0.48 0.58 0.00 0.00 1.54 0.60

突発性発しん 0.00 0.07 0.50 0.40 0.36 0.43 0.40 0.20 0.32 0.33

ヘルパンギーナ 0.00 0.00 0.05 0.07 0.00 0.00 0.00 0.00 0.04 0.02

流行性耳下腺炎 0.00 0.00 0.08 0.00 0.12 0.00 0.20 0.00 0.02 0.04

眼科定点 1 1 1 1 1 1 0 1 2 9

急性出血性結膜炎 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 - 0.00 0.00 0.00

流行性角結膜炎 0.40 0.80 0.00 0.00 0.60 0.40 - 0.00 0.40 0.34

基幹定点（週報） 1 1 1 1 1 1 1 1 1 9

クラミジア肺炎（オウム病は除く） 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

細菌性髄膜炎 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

マイコプラズマ肺炎 1.20 0.20 0.20 0.00 0.00 0.60 0.00 0.20 0.00 0.27

無菌性髄膜炎 0.00 0.00 0.20 0.00 0.20 0.00 0.00 0.00 0.00 0.04

感染性胃腸炎（ロタウイルス） 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

STD定点(月報/12月) 2 0 2 2 1 2 1 0 2 12

性器クラミジア感染症 0.30 - 0.70 0.00 0.40 0.10 0.40 - 0.50 0.33

性器ヘルペスウイルス感染症 0.00 - 1.10 0.00 0.00 0.10 0.00 - 0.00 0.20

尖圭コンジローマ 0.00 - 0.30 0.00 0.20 0.20 0.00 - 0.50 0.18

淋菌感染症 0.10 - 0.30 0.00 0.20 0.10 0.00 - 0.00 0.10

基幹定点(月報/12月) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 9

メチシリン耐性黄色ブドウ球菌感染症 0.60 0.00 0.00 1.40 0.20 1.00 0.00 2.20 0.60 0.67

ペニシリン耐性肺炎球菌感染症 0.00 0.00 0.00 0.20 0.00 0.00 0.00 0.00 0.20 0.04

薬剤耐性緑膿菌感染症 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2020年1月圏域別集計表（定点当たり報告数）（第51週～第3週）（1週あたり）
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第51週 第52週 第1週 第2週 第3週

12/16-
12/22

12/23-
12/29

12/30-
1/5

1/6-1/12
1/13-
1/19

インフルエンザ 2,778 2,572 696 996 858 7,900

ＲＳウイルス感染症 45 48 14 21 17 145

咽頭結膜熱 34 26 7 24 16 107

Ａ群溶血性レンサ球菌咽頭炎 110 85 23 86 83 387

感染性胃腸炎 384 425 132 315 311 1,567

水痘 21 16 17 15 9 78

手足口病 24 12 6 7 16 65

伝染性紅斑 23 31 15 43 26 138

突発性発しん 14 20 5 17 19 75

ヘルパンギーナ 2 2 0 1 0 5

流行性耳下腺炎 4 4 0 1 0 9

急性出血性結膜炎 0 0 0 0 0 0

流行性角結膜炎 3 2 1 4 4 14

クラミジア肺炎（オウム病は除く） 0 0 0 0 0 0

細菌性髄膜炎 0 0 0 0 0 0

マイコプラズマ肺炎 4 3 0 4 1 12

無菌性髄膜炎 0 1 0 0 1 2

感染性胃腸炎（ロタウイルス） 0 0 0 0 0 0

2020年1月分週別集計表

合計 備考
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1
50

2
00

H
2
8/

1
H

2
9/

1
H

3
0/

1
H

3
1/

1
R

2/
1

突
発
性
発
し
ん
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024681
0 H

2
8/

1
H

2
9/

1
H

3
0/

1
H

3
1/

1
R

2/
1

百
日
咳

 

0

5
00

1
00

0

1
50

0 H
2
8/

1
H

2
9/

1
H

3
0/

1
H

3
1/

1
R

2/
1

ヘ
ル
パ
ン
ギ
ー
ナ

 

0

2
00

4
00

6
00

H
2
8/

1
H

2
9/

1
H

3
0/

1
H

3
1/

1
R

2/
1

流
行
性
耳
下
腺
炎

 

012345 H
2
8/

1
H

2
9/

1
H

3
0/

1
H

3
1/

1
R

2/
1

急
性
出
血
性
結
膜
炎

 

02
0

4
0

6
0

8
0

1
00

1
20

H
2
8/

1
H

2
9/

1
H

3
0/

1
H

3
1/

1
R

2/
1

流
行
性
角
結
膜
炎

 

012345 H
2
8/

1
H

2
9/

1
H

3
0/

1
H

3
1/

1
R

2/
1

細
菌
性
髄
膜
炎
（真

菌
性
を
含
む
）
 

012345 H
2
8/

1
H

2
9/

1
H

3
0/

1
H

3
1/

1
R

2/
1

無
菌
性
髄
膜
炎

 

0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

6
0 H

2
8/

1
H

2
9/

1
H

3
0/

1
H

3
1/

1
R

2/
1

マ
イ
コ
プ
ラ
ズ
マ
肺
炎

 

012345 H
2
8/

1
H

2
9/

1
H

3
0/

1
H

3
1/

1
R

2/
1

ク
ラ
ミ
ジ
ア
肺
炎
（オ
ウ
ム
病
は
除
く
） 
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0

1
0

2
0

3
0

4
0 H

2
8/

1
H

2
9/

1
H

3
0/

1
H

3
1/

1

性
器
ク
ラ
ミ
ジ
ア
感
染
症

 

01
0

2
0 H

2
8/

1
H

2
9/

1
H

3
0/

1
H

3
1/

1

性
器
ヘ
ル
ペ
ス
ウ
イ
ル
ス
感
染
症

 

024681
0

1
2 H

2
8/

1
H

2
9/

1
H

3
0/

1
H

3
1/

1

尖
圭
コ
ン
ジ
ロ
ー
マ

 

0

1
0

2
0 H

2
8/

1
H

2
9/

1
H

3
0/

1
H

3
1/

1

淋
菌
感
染
症

 

0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

6
0 H

2
8/

1
H

2
9/

1
H

3
0/

1
H

3
1/

1

メ
チ
シ
リ
ン
耐
性
黄
色
ブ
ド
ウ
球
菌
感
染
症

 

0

1
0

2
0 H

2
8/

1
H

2
9/

1
H

3
0/

1
H

3
1/

1

ペ
ニ
シ
リ
ン
耐
性
肺
炎
球
菌
感
染
症

 

012345 H
2
8/

1
H

2
9/

1
H

3
0/

1
H

3
1/

1

薬
剤
耐
性
緑
膿
菌
感
染
症

 

01
0

2
0

3
0

4
0 H

2
8/

1
H

2
9/

1
H

3
0/

1
H

3
1/

1
R

2/
1

感
染
性
胃
腸
炎
（ロ
タ
ウ
イ
ル
ス
）
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